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Em Tesouraria

Total 93.077.010

Preferenciais 0

Ordinárias 0

Total 0

Preferenciais 0

Do Capital Integralizado

Ordinárias 93.077.010

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações

(Unidades)

Trimestre Atual

31/03/2017
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1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 5.900 5.927

1.02.01.06 Tributos Diferidos 5.900 5.927

1.02.01.09.03 Depósitos Judiciais 336 258

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 965 297

1.01.08.03.04 Outroscréditos a receber - partes relacionadas 1.094 0

1.01.08.03.03 Outros Ativos 280 374

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 6.865 6.224

1.02 Ativo Não Circulante 54.079 48.578

1.02.03 Imobilizado 7.838 41.272

1.02.02.01.04 Outras Participações Societárias 38.455 104

1.02.04 Intangível 921 978

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 7.838 41.272

1.02.01.09.05 Instrumentos Financeiros Derivativos 591 0

1.02.01.09.04 Outros Ativos 38 39

1.02.02.01 Participações Societárias 38.455 104

1.02.02 Investimentos 38.455 104

1.02.04.01 Intangíveis 921 978

1.01.03 Contas a Receber 48.277 56.130

1.01.03.01 Clientes 48.277 56.130

1.01.03.01.01 Clientes 47.296 56.130

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 8.776 12.018

1.01.08.03.02 Créditos com funcionários 711 642

1 Ativo Total 118.593 121.558

1.01 Ativo Circulante 64.514 72.980

1.01.03.01.02 Contas a receber - partes relacionadas 981 0

1.01.06.01.01 Tributos Correntes a Recuperar 5.349 3.801

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 2.085 1.016

1.01.08.03 Outros 2.085 1.016

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 5.349 3.801

1.01.04 Estoques 27 15

1.01.04.01 Estoques 27 15

1.01.06 Tributos a Recuperar 5.349 3.801

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2017

Exercício Anterior 
31/12/2016
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2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 882 1.928

2.02 Passivo Não Circulante 2.294 2.562

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 882 1.928

2.02.02.02 Outros 180 0

2.02.02 Outras Obrigações 180 0

2.01.05.02.09 Contas a pagar - partes relacionadas 23 0

2.01.05.02.04 Contas a pagar por aquisição societária 23.931 22.558

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 0 3.932

2.01.05.02.06 Adiantamento de clientes 205 188

2.01.05.02.08 Outros passivos 140 440

2.01.05.02.07 Instrumentos financeiros derivativos 359 269

2.03.04 Reservas de Lucros 14.264 14.328

2.03.02 Reservas de Capital 1.734 1.555

2.03.04.01 Reserva Legal 1.165 1.165

2.03.04.08 Dividendo Adicional Proposto 0 64

2.03.04.02 Reserva Estatutária 13.099 13.099

2.03.01 Capital Social Realizado 41.861 41.861

2.02.04 Provisões 1.232 634

2.02.02.02.04 Instrumentos Financeiros Derivativos 180 0

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 1.232 634

2.03 Patrimônio Líquido 58.177 55.790

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 1.232 634

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 318 -1.954

2.01.02 Fornecedores 5.180 5.106

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 11.252 9.729

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 5.164 5.106

2.01.02.01.02 Fornecedores  partes relacionadas 3.073 0

2.01.02.01.01 Fornecedores nacionais 2.091 5.106

2 Passivo Total 118.593 121.558

2.01.05.02 Outros 24.658 27.387

2.01 Passivo Circulante 58.122 63.206

2.01.01.01 Obrigações Sociais 2.479 3.042

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 13.731 12.771

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 16 0

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 1.226 1.170

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 247 316

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 12.010 14.751

2.01.05 Outras Obrigações 24.658 27.387

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 12.010 14.751

2.01.03 Obrigações Fiscais 2.543 3.191

2.01.02.02.01 Fornecedores Estrangeiros 16 0

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 1.070 1.705

2.01.03.01.03 Outros impostos a pagar 37 75

2.01.03.01.02 Pis e Cofins a pagar 1.033 1.630

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2017

Exercício Anterior 
31/12/2016
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3.08.01 Corrente 0 -562

3.08.02 Diferido -27 548

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -27 -14

3.99.02.01 ON 0,02311 0,00071

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 2.299 83

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 2.272 69

3.99.01.01 ON 0,02441 0,00075

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 2.272 69

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.03 Resultado Bruto 8.201 9.970

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -5.025 -8.559

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -41.773 -30.324

3.06.02 Despesas Financeiras -1.411 -2.176

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 49.974 40.294

3.06 Resultado Financeiro -877 -1.328

3.06.01 Receitas Financeiras 534 848

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 3.176 1.411

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -7.249 -8.554

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 2.224 -5

DFs Individuais / Demonstração do Resultado





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2016 à 31/03/2016
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4.01 Lucro Líquido do Período 2.272 69

4.03 Resultado Abrangente do Período 2.272 69

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
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01/01/2016 à 31/03/2016
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6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -2.935 -535

6.01.02.09 Impostos pagos 0 -112

6.02.04 Caixa recebido na venda de imobilizado 0 216

6.02.03 Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível -1.135 -751

6.01.02.08 Outros passivos -259 655

6.01.02.05 Fornecedores 75 -3.398

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 8.776 23.666

6.01.02.07 Tribuos a pagar -648 -920

6.01.02.06 Salários e encargos sociais 960 379

6.03.07 Liquidação de derivativos (swap) -218 -75

6.03.06 Juros pagos -522 -157

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 12.018 23.795

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -3.242 -129

6.03.05 Ingresso de empréstimos 0 5.000

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -8.335 -2.493

6.02.05 Aplicações/Aquisições no investimento permanente -1.800 0

6.03.04 Amortização de empréstimos - principal -3.599 -4.299

6.03.02 Juros de capital próprio e dividendos pagos -3.996 -2.962

6.01.01.04 Perda (ganho) na baixa de imobilizados e intangíveis 13 -84

6.01.01.02 Depreciação e amortização 556 2.591

6.01.01.06 Juros, variação monetária sobre empréstimos e aquisição 
societária

1.328 1.738

6.01.01.05 Equivalência patrimonial -2.224 5

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 8.028 2.899

6.01.02.04 Outros ativos -1.146 -227

6.01.01.01 Lucro antes dos impostos 2.299 83

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 3.685 5.422

6.01.01.08 Provisões para riscos 598 0

6.01.02.01 Contas a receber 6.920 1.881

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos 4.343 -2.523

6.01.02.03 Tributos a recuperar -1.547 -713

6.01.02.02 Estoques -12 -68

6.01.01.10 Despesas de stock options reconhecida no exercício 179 137

6.01.01.09 Provisão para devedores duvidosos 933 962

6.01.01.15 Outras Transações -24 -10

6.01.01.11 Amortização de Goodwill 27 0

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2016 à 31/03/2016
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5.04.09 Prêmio de Opções de Ações 0 179 0 0 0 179

5.04.06 Dividendos 0 0 -64 0 0 -64

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 2.272 0 2.272

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 2.272 0 2.272

5.07 Saldos Finais 41.861 1.734 14.264 318 0 58.177

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 179 -64 0 0 115

5.01 Saldos Iniciais 41.861 1.555 14.328 -1.954 0 55.790

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 41.861 1.555 14.328 -1.954 0 55.790

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 31/03/2017





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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5.04.09 Prêmio de Opções de Ações 0 137 0 0 0 137

5.07 Saldos Finais 41.854 728 10.041 69 0 52.692

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 69 0 69

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 69 0 69

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 137 0 0 0 137

5.01 Saldos Iniciais 41.854 591 10.041 0 0 52.486

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 41.854 591 10.041 0 0 52.486

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 31/03/2016





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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7.08.01 Pessoal 31.025 24.691

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 45.339 36.316

7.08.01.02 Benefícios 5.953 4.531

7.08.01.01 Remuneração Direta 23.575 18.902

7.06.02 Receitas Financeiras 534 848

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 2.272 69

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 45.339 36.316

7.06.03 Outros 397 36

7.08.01.03 F.G.T.S. 1.497 1.258

7.08.03.01 Juros 1.247 1.524

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 2.209 2.645

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 2.272 69

7.08.03.02 Aluguéis 962 1.121

7.08.02.01 Federais 7.346 7.025

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 9.833 8.911

7.08.02.03 Municipais 2.252 1.817

7.08.02.02 Estaduais 235 69

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -933 -962

7.01.02.01 Cancelamentos e descontos -48 -468

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -600 -96

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -12.392 -6.792

7.01 Receitas 55.132 44.820

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 2.224 -5

7.01.02 Outras Receitas -48 -468

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 56.113 46.250

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -556 -2.591

7.04 Retenções -556 -2.591

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 3.155 879

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 42.184 35.437

7.02.04 Outros -13 -116

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -11.779 -6.580

7.03 Valor Adicionado Bruto 42.740 38.028

7.02.04.01 Baixa de ativos -13 -116

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2016 à 31/03/2016
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1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 966 297

1.02.01.09.03 Depósitos judiciais 336 258

1.02.01.09.04 Outros ativos 39 39

1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 5.900 5.927

1.02 Ativo Não Circulante 51.292 48.538

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 6.866 6.224

1.02.01.06 Tributos Diferidos 5.900 5.927

1.02.03 Imobilizado 41.470 41.272

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 41.470 41.272

1.02.04 Intangível 921 978

1.02.02.01.04 Outras Participações Societárias 2.035 64

1.02.01.09.05 Instrumentos Financeiros Derivativos 591 0

1.02.02 Investimentos 2.035 64

1.02.02.01 Participações Societárias 2.035 64

1.02.04.01 Intangíveis 921 978

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 9.848 12.063

1.01.03 Contas a Receber 49.519 56.130

1.01.03.01 Clientes 49.519 56.130

1.01.08.03.03 Outros ativos 290 376

1 Ativo Total 117.040 121.565

1.01 Ativo Circulante 65.748 73.027

1.01.04 Estoques 27 15

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 1.005 1.018

1.01.08.03 Outros 1.005 1.018

1.01.08.03.02 Crédito com funcionários 715 642

1.01.06 Tributos a Recuperar 5.349 3.801

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 5.349 3.801

1.01.06.01.01 Tributos Correntes a Recuperar 5.349 3.801

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2017

Exercício Anterior 
31/12/2016
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2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 882 1.928

2.02 Passivo Não Circulante 2.294 2.562

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 882 1.928

2.02.02.02 Outros 180 0

2.02.02 Outras Obrigações 180 0

2.01.05.02.08 Outros passivos 139 440

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 0 3.932

2.01.05.02 Outros 24.634 27.387

2.01.05.02.04 Contas a pagar por aquisição societária 23.931 22.558

2.01.05.02.07 Instrumentos financeiros derivativos 359 269

2.01.05.02.06 Adiantamento de clientes 205 188

2.03.04 Reservas de Lucros 14.264 14.328

2.03.02 Reservas de Capital 1.734 1.555

2.03.04.01 Reserva Legal 1.165 1.165

2.03.04.08 Dividendo Adicional Proposto 0 64

2.03.04.02 Reserva Estatutária 13.099 13.099

2.03.01 Capital Social Realizado 41.861 41.861

2.02.04 Provisões 1.232 634

2.02.02.02.07 Instrumentos Financeiros Derivativos 180 0

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 1.232 634

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 58.177 55.790

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 1.232 634

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 318 -1.954

2.01.02 Fornecedores 2.432 5.113

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 11.489 9.729

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 2.416 5.113

2.01.02.01.02 Fornecedores - Partes Relacionadas 37 0

2.01.02.01.01 Fornecedores Nacionais 2.379 5.113

2 Passivo Total 117.040 121.565

2.01.05 Outras Obrigações 24.634 27.387

2.01 Passivo Circulante 56.569 63.213

2.01.01.01 Obrigações Sociais 2.538 3.042

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 14.027 12.771

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 16 0

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 250 316

2.01.03.01.03 Outros impostos a pagar 28 75

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 1.226 1.170

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 12.010 14.751

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 12.010 14.751

2.01.03 Obrigações Fiscais 3.466 3.191

2.01.02.02.01 Fornecedores Estrangeiros 16 0

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 1.990 1.705

2.01.03.01.02 Pis e Cofins a pagar 1.163 1.630

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 799 0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2017

Exercício Anterior 
31/12/2016
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3.08.02 Diferido -27 548

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 2.272 69

3.08.01 Corrente -799 -562

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 3.098 83

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -826 -14

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período 2.272 69

3.99.01.01 ON 0,02441 0,00075

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 2.272 69

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.02.01 ON 0,02311 0,00071

3.03 Resultado Bruto 12.806 9.970

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -8.840 -8.559

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -39.486 -30.324

3.06.02 Despesas Financeiras -1.412 -2.176

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 52.292 40.294

3.06 Resultado Financeiro -868 -1.328

3.06.01 Receitas Financeiras 544 848

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 3.966 1.411

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -9.041 -8.554

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 201 -5

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado 





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2016 à 31/03/2016

PÁGINA: 12 de 63

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2017 - PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A. Versão : 1



4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 2.272 69

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período 2.272 69

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período 2.272 69

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2016 à 31/03/2016
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6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -3.963 -535

6.01.02.09 Impostos pagos 0 -112

6.02.04 Caixa recebido na venda de imobilizado 19 216

6.02.03 Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível -2.482 -751

6.01.02.08 Outrsos passivos -282 655

6.01.02.05 Fornecedores -2.681 -3.398

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 9.848 23.666

6.01.02.07 Tributos a pagar 274 -920

6.01.02.06 Salários e encargos sociais 1.256 379

6.03.07 Liquidação de derivativos (swap) -218 -75

6.03.06 Juros pagos -522 -157

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 12.063 23.795

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -2.215 -129

6.03.05 Ingresso de emprétimos 0 5.000

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -8.335 -2.493

6.02.05 Aplicações/Aquisições no Investimento Permanente -1.500 0

6.03.04 Amortização de empréstimos - principal -3.599 -4.299

6.03.02 Juros de capital próprio e dividendos pagos -3.996 -2.962

6.01.01.04 Perda (ganho) na baixa de imobilizado e intangíveis 15 -84

6.01.01.02 Depreciação e amortização 2.306 2.591

6.01.01.06 Juros, variação monetária sobre empréstimos e aquisição 
societária

1.328 1.738

6.01.01.05 Equivalência patrimonial -201 5

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 10.083 2.899

6.01.02.04 Outros ativos -64 -227

6.01.01.01 Lucro antes dos impostos 3.098 83

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 8.259 5.422

6.01.01.08 Provisão para riscos 598 0

6.01.02.01 Contas a receber 5.678 1.881

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos 1.824 -2.523

6.01.02.03 Tributos a recuperar -2.345 -713

6.01.02.02 Estoques -12 -68

6.01.01.10 Despesas de stock options reconhecida no exercício 179 137

6.01.01.09 Provisão para devedores duvidosos 933 962

6.01.01.15 Outras Transações -24 -10

6.01.01.11 Amortização de Goodwill 27 0

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2016 à 31/03/2016
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5.04.09 Prêmio de Opções de Ações 0 179 0 0 0 179 0 179

5.04.06 Dividendos 0 0 -64 0 0 -64 0 -64

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 2.272 0 2.272 0 2.272

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 2.272 0 2.272 0 2.272

5.07 Saldos Finais 41.861 1.734 14.264 318 0 58.177 0 58.177

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 179 -64 0 0 115 0 115

5.01 Saldos Iniciais 41.861 1.555 14.328 -1.954 0 55.790 0 55.790

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 41.861 1.555 14.328 -1.954 0 55.790 0 55.790

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 31/03/2017





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado
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5.04.09 Prêmio de Opções de Ações 0 137 0 0 0 137 0 137

5.07 Saldos Finais 41.854 728 10.041 69 0 52.692 0 52.692

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 69 0 69 0 69

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 69 0 69 0 69

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 137 0 0 0 137 0 137

5.01 Saldos Iniciais 41.854 591 10.041 0 0 52.486 0 52.486

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 41.854 591 10.041 0 0 52.486 0 52.486

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 31/03/2016





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado
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7.08.01 Pessoal 31.901 24.691

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 47.425 36.316

7.08.01.02 Benefícios 6.033 4.531

7.08.01.01 Remuneração Direta 24.336 18.902

7.06.02 Receitas Financeiras 544 848

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 2.272 69

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 47.425 36.316

7.06.03 Outros 399 36

7.08.01.03 F.G.T.S. 1.532 1.258

7.08.03.01 Juros 1.247 1.524

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 2.415 2.645

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 2.272 69

7.08.03.02 Aluguéis 1.168 1.121

7.08.02.01 Federais 8.337 7.025

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 10.837 8.911

7.08.02.03 Municipais 2.264 1.817

7.08.02.02 Estaduais 236 69

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -933 -962

7.01.02.01 Cancelamentos e Descontos -48 -468

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -600 -96

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -8.950 -6.792

7.01 Receitas 57.537 44.820

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 201 -5

7.01.02 Outras Receitas -48 -468

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 58.518 46.250

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -2.306 -2.591

7.04 Retenções -2.306 -2.591

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 1.144 879

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 46.281 35.437

7.02.04 Outros -35 -116

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -8.315 -6.580

7.03 Valor Adicionado Bruto 48.587 38.028

7.02.04.01 Baixa de Ativos -35 -116

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado





(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2017 à 31/03/2017

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2016 à 31/03/2016
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Relatório da Administração 

Senhores Acionistas,  

O primeiro trimestre de 2017 foi marcado pelo aumento de nosso volume de atividades (25,2%) e ligeira 

redução das margens brutas (0,4 p.p). O comportamento de nossas margens no início do ano foi fruto da 

prestação de serviços pontuais, fato que não esperamos que se repita ao longo do ano. O crescimento de 

29,8% de nossas receitas foi fruto da estratégia adotada desde 2015, na qual optamos por reduzir preços, 

buscando conquistar novos contratos em um mercado que tem se mostrado cada vez mais competitivo e 

sensível a preços.  

Buscamos compensar, parcialmente, a pressão sofrida por nossos custos e despesas em função de inflação e 

dissídio coletivo, através de ações estruturais (ex. aquisição de ativos que geram redução gradual na 

intensidade de utilização de mão de obra) e algumas iniciativas pontuais para redução de despesas.  

O aumento de receitas, mais notadamente a partir de setembro de 2016, gerou incremento em nosso capital 

de giro. A fim de compensar parcialmente esse fato, nossos investimentos em ativo imobilizado (CAPEX) foram 

limitados a equipamentos com potencial para geração de retorno financeiro imediato. Consequentemente, 

nossa dívida líquida apresentou redução. Este fato, aliado à redução dos juros básicos da economia brasileira, 

propiciou redução de nossas despesas financeiras líquidas, contribuindo para a melhoria de nossos resultados.  

Concluímos o processo de reestruturação societária, através da transferência de nossos ativos locáveis 

(andaimes e acessórios, Web Deck e habitáculos pressurizados) e da equipe responsável pela sua logística e 

manutenção, para uma nova pessoa jurídica (Priner Locação de Equipamentos S.A.), 100% controlada pela 

empresa de prestação de serviços (Priner Serviços Industriais S.A.). 

A fim de fortalecer nossa atuação no segmento de isolamento, em janeiro adquirimos 51% da empresa R&R 
(http://www.isolatec.com.br/), com opção para aquisição dos 49% restantes. Além de capital intelectual 
interessante, ela possui acordo comercial com a americana Esterline, controladora da inglesa Darchem 
Engineering. Demos início a busca de sinergias comerciais e em atividades de suprimentos entre as equipes 
da Priner e da R&R. 

Prosseguimos analisando outros targets e iniciamos novo processo de due diligence no segundo trimestre.  

Relação com Auditores Independentes 

A Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes (“Deloitte”) foi contratada pela Companhia para a 

prestação de serviços de auditoria externa.  

Em atendimento a instrução CVM 381/03, informamos que a Deloitte não prestou, neste primeiro trimestre, 

serviços não relacionados à auditoria externa. 
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Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (“DVA”) referentes ao período de três meses findo 
em 31 de março de 2017 e de 2016, preparadas sob a responsabilidade da Administração da Companhia, cuja apresentação nas 
informações financeiras intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM aplicáveis à elaboração de 
Informações Trimestrais - ITR, e como informação suplementar pelas normas internacionais de relatório financeiro (“International 
Financial Reporting Standards - IFRS”), que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos 
mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato 
que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações 
financeiras intermediárias tomadas em conjunto.

Reapresentação das informações financeiras intermediárias

Em 14 de julho de 2017, emitimos relatório de revisão sem modificação sobre a revisão das informações financeiras intermediárias 
individuais e consolidadas da Priner Serviços Industriais S.A. referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2017. 
Conforme descrito na nota explicativa nº 2.4, essas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas estão sendo 
atualizadas em atendimento ao Ofício CVM nº 267/17 e estão sendo novamente reapresentadas, incluindo as alterações descritas na 
referida nota explicativa. Nossa conclusão não está modificada em relação a esse assunto.

Rio de Janeiro, 15 de setembro de 2017

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU

Auditores Independentes

CRC 2 SP 011609/O-8 “F” RJ

Priner Serviços Industriais S.A.

Rio de Janeiro - RJ

Introdução

Ênfase

RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

Aos Acionistas e Administradores da

Revisamos as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da Priner Serviços Industriais S.A. (“Companhia”), 
contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2017, que compreendem o 
balanço patrimonial em 31 de março de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do 
patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para os períodos de três meses findos em 31 de março de 2017 e de 2016, incluindo as notas 
explicativas.

Conclusão sobre as informações financeiras intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras 
intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais anteriormente referidas não foram elaboradas, em 
todos os aspectos relevantes, de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) e a norma internacional IAS 34 aplicáveis à 
elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela CVM.

A  Administração da Companhia é responsável pela elaboração dessas informações financeiras intermediárias individuais e 
consolidadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária e de acordo com a norma 
internacional IAS 34 - “Interim Financial Reporting”, emitida pelo “International Accounting Standards Board - IASB”, assim como pela 
apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, 
aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas 
informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - “Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity”, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste 
na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor que o de uma 
auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos 
conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma 
opinião de auditoria.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial
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CRC 1 RJ 065976/O-4

Antonio Carlos Brandão de Sousa

Contador
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Adyval Sodré Filho

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Marcelo Gonçalves Costa

Diretor de Operações

Yoshiro Marcelo Sakaki Leal

Diretor Comercial

PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES DA

Diretor - Presidente

Túlio Cintra

Rio de Janeiro, 15 de setembro de 2017.

Servimo-nos do presente para declarar que, na qualidade de diretores da Priner Serviços Industriais S.A., sociedade anônima com 
sede na Cidade do Rio de Janeiro, RJ, na Avenida Geremário Dantas, 1.400, lojas 249 a 267, Freguesia, Jacarepaguá, CEP: 22.760-
401, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ) sob nº 18.593.815/0001-97 (“Companhia”), 
revisamos, discutimos e concordamos com (i) as opiniões expressas no relatório de revisão especial emitido pelos auditores 
independentes; e (ii) as informações contábeis trimestrais (ITR) da Companhia referentes aos primeiro trimestre do exercício social de 
2017.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras
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Adyval Sodré Filho

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Marcelo Gonçalves Costa

Diretor de Operações

Yoshiro Marcelo Sakaki Leal

Diretor Comercial

PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES DA

Diretor - Presidente

Túlio Cintra

Rio de Janeiro, 15 de setembro de 2017.

Servimo-nos do presente para declarar que, na qualidade de diretores da Priner Serviços Industriais S.A., sociedade anônima com 
sede na Cidade do Rio de Janeiro, RJ, na Avenida Geremário Dantas, 1.400, lojas 249 a 267, Freguesia, Jacarepaguá, CEP: 22.760-
401, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ) sob nº 18.593.815/0001-97 (“Companhia”), 
revisamos, discutimos e concordamos com (i) as opiniões expressas no relatório de revisão especial emitido pelos auditores 
independentes; e (ii) as informações contábeis trimestrais (ITR) da Companhia referentes aos primeiro trimestre do exercício social de 
2017.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores 
Independentes
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